

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 I, 1942
poranny

I

Dotyczące Polski

KRAKOW po polsku, 14 I, g.17.05

Dr. Frank przyjął b. amb. polskiego w Berlinie, Wysockiego, z którym omówił dalsze możliwości odbudowy w Gen. Gub. Wysocki podkreślił lojalność współpracy ludności we wszystkich dziedzinach, co Gen. Gub. przyjął do wiadomości.

BRUKSELA po francusku, 14 I, g.18.45

Departament spraw gospodarczych ogłasza, że wszyscy Belgowie, wierzyciele Polaków winni zgodnie z zarządzeniami złożyć odpowiednie deklaracje do pierwszego lutego 1942 w urzędziokompensacyjnym w Brukseli. Należy również zgłaszać roszczenia handlowe o stratę towarów belgijskich w Polsce.

STAVANGER po niemiecku, 14 I, g.17.00

Gen. Gubernatorstwo, będąc najbardziej wschodnią częścią terytorjum niemieckiego, staje się pomostem do terenów jeszcze dalej na wschód położonych.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 15 I, g.15.00, 16.00 i 18.00

Dzisiaj o g. 15.30 /21.30 czasu angielskiego/ prezydent Vargas otworzy konferencję Panamerykańską w Rio. Sumner Welles przewiduje w wyniku konferencji rozszerzenie współpracy i wzrost wzajemnej współzależności państw amerykańskich, w obliczu agresji.

OPM ogłasza, iż w przemyśle Stanów przeprowadzone będą wszelkie zmiany, nawet najbardziej radykalne, potrzebne dla celów zbrojeniowych.

Ogłoszono oficjalnie, iż lotnicy amerykańscy wchodzą w skład Sił Lotnictwa Indyj Hol. Zatopili oni wczoraj 2 statki japońskie u wybrzeży wyspy Tarakan.

Japończycy ogłosili, że za każdego nieujętego sprawcę zamachu na wojskowych japońskich na Filipinach rozstrzelają 10 zakładników.

Według ostatnich doniesień wojska brytyjskie w Burmie zajęły już pozycje z których może być rozpoczęta ofensywa przeciw Japończykom.

Donoszą z Czung King, że z 75 tys. wojsk japońskich, jakierozpoczęły kampanję o Czang Sza, ocalało tylko 10 tys.

Eksperti wojenni są zdania, że tocząca się obecnie bitwa w Sowieciech, może być najbardziej decydującą bitwą w całej wojnie niemiecko-sowieckiej.

GENERAL ELECTRIC /USA / po angielsku, 15 I, g.15.00

OPM ogłasza, iż przemysł samochodowy Stanów przystąpił już do masowej produkcji części różnego rodzaju broni przeciwpancernej. W szczególności produkowana jest broń specjalnie przeznaczona dla walki z bombowcami nurkującymi, zaś działa przeciwpancerne cięższego kalibru przewyższają znacznie najlepsze działa niemieckie 88 mm.

NEW YORK CBS po angielsku, 15 I, g.2.55

Donoszą z Waszyngtonu, że cała amerykańska flota azjatycka została wycofaną na wody bardziej bezpieczne, z których wznowione być mogą operacje przeciw nieprzyjacielowi.

RIO DE JANERIO po portugalsku, 14 I, g.24.00

Minister Aranha na konferencji prasowej zaprzeczył wiadomości jednego z dzienników, o możliwości wspólnej deklaracji wojny przez państwa amerykańskie państwom Osi w toku konferencji Panamerykańskiej.

FRIESLAND po angielsku, 14 I, g.18.30

Przedstawiciel prasy argentyńskiej w Berlinie stwierdza, że rozsiwane zagranicą pogłoski o sytuacji w Niemczech dają zupełnie fałszywy obraz. Doniesienia o tarciach między partją a armją są śmieszne. Młodzi oficerowie niemieccy wychowani są w duchu narodowo-socjalistycznym, zaś dowódcy wybrani byli przez samego Fuehrera i spełniają swe obowiązki w sposób wzorowy.

BRATYSŁAWA po niemiecku, 14 I, g.17.45

Międzynarodowe koła niemieckie kategorycznie zaprzeczają wiadomości amerykańskiej o zajęciu Charkowa przez wojska sowieckie.

BUDAPESZT po węgiersku

13 I, g.20.40 - W związku z pogłoską, jakoby radio tureckie wyraziło się krytycznie o rzekomych koncentracjach wojsk w Bułgarii w Berlinie oświadczone, że powyższa audycja nadana była na fali radia tureckiego przez amerykańską agencję informacyjną w celu wywarcia niepokoju w Turcji.

13 I, g.22.00 - W sobotę 17 I obejmie urządowanie nowy komisarz Podkarpacia Tomcsanyi. Przemówienie powitalne w imieniu Rusinów wygłosi po węgiersku i po rusku radca Ilnicki.

14 I, g.20.40 - Prasa podkreśla, że jakkolwiek Aljanci odrzucili bolszewików o 1500 km na wschód od Karpat, - niebezpieczeństwo zagrażające Europie środkowej nie zostało jeszcze usunięte.

III

Ogólne.

BERLIN po niemiecku, 14 I, g.19.00

Mowa Goebbelsa: W wyniku zbiórki zimowej zebrano łącznie 76,232,686 przedmiotów.

OSLO po norwesku, 14 I, g.21.00

Donoszą z Tokio, że japońskie władze wojskowe rozpoczęły ćwiczenie oddziałów narciarskich.

PRAGA po czesku

14 I, g.9.00 - Prasa podkreśla świetne wyniki zbiórki ciepłej odzieży. Wyniki w Brnie świadczą, że ludność czeska całkowicie zrozumiała odezwę Hachy. W Morawskiej Ostrawie dziennikarze mieli sposobność przekonać się, że ani jedna rodzina w okręgu nie uchyliła się od świadczenia.

14 I, g.21.00 - Zwraca się uwagę osób, które nie mogły dotąd złożyć swych darów na rzecz zbiórki ciepłej odzieży, iż do 17 b.m. mogą je składać bezpośrednio we właściwych ośrodkach.

"INDIAN FREEDOM" po angielsku, 14 I, g.16.15

Czasy dojrzają do powstania hinduskiego.

"GŁOS WOLNEGO EGIPITU" po arabsku, 14 I, g.17.45

Wybiła godzina walki o wolność.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 14 I, g.23.15

Przy próbach przerwania linii niemieckich we wzgórzach Wałdajskich bolszewicy znów ponieśli wielkie straty. Na jednym odcinku naliczono 200 zabitych.- W Syberji zachodniej wybuchł głód.

RZYM po włosku

14 I, g.6.30 - Prasa rumuńska stwierdza, że plany anglo-sowieckie ukute w Moskwie dotyczą niewątpliwie także i Rumunii, to też naród rumuński będzie dalej walczyć dla zachowania swego życia narodowego.

14 I, g.16.00 - Niemiecki korespondent wojenny stwierdza, że na froncie wschodnim mimo wielkich mrozów wojska niemieckie prowadzą dalej ofensywę w celu miejscowego poprawienia swych pozycji.

RZYM po węgiersku, 14 I, g. 17.30

Roosevelt zaprosił parę królewską. Trzeba przypomnieć, że król i królowa byli już raz w Ameryce, i wizyta ta nie została oddana. Churchill również od wybuchu wojny dwukrotnie odwiedził Roosevelta. Zachodzi pytanie dlaczego Amerykanie nigdzie się nie ruszają.

LENINGRAD po rosyjsku, 13 I, g. 17.00

Prezes Związku Leningradzkiego oświadczył, że podczas blokady braki żywności i opału były poważne, jednak zdołano mimo wszystko zapewnić regularność najniezbędniejszych dostaw. Obecnie, gdy komunikacja kolejowa między Tychwinem a miejscowościami dokoła Leningradu została przywrócona, transporty żywności będą codziennością.

MOSKWA po rosyjsku, 14 I

g. 6.00 - Prawda: - Musimy w godny sposób uczcić rocznicę armji czerwonej.
g. 7.00 - Zniszczenie na odzyskanych terenach jest wielkie, lecz praca odbudowy już się rozpoczęła.
g. 10.00 - w Baku zorganizowano liczne pływające warsztaty reperacyjne.
g. 21.00 - Trybunał armji czerwonej ogłasza o skazaniu na śmierć szeregu osób za kradzież narządzi, służących armji do oczyszczania terenu ze śniegu.

MOSKWA po węgiersku, 13 I, g. 18.30

Dziennik szwedzki Social Demokraten donosi, że prasa niemiecka zwraca się obecnie bezpośrednio do generałów, apelując, by pozostali wierni Fuhrerowi.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 14 I, g. 22.30

Artykuł Wandy Wasilewskiej: - Nie wolno być dobrym, trzona nienawidzić. Nie można mieć litości dla żołnierza niemieckiego. To nie tylko Hitler jest winien śmierci tysięcy obywateli, męczarniom kobiet i dzieci, cierpieniom jeńców i zniszczeniu domów. Winni są oni wszyscy. Ręce ich wszystkich zamazane są we krwi, umazane od pożarów i noszą ślady tortur przez nich zadawanych. Nienawiść nasza musi ogarnąć wszystkie serca. Rodzi się ona z miłości do ziemi, do człowieka, do tego wszystkiego, co wybudowano.

ANKARA po turecku, 13 I, g. 21.30

Zarządzone racje chleba w Turcji wynoszą: dla robotników ciężko pracujących - 750 gr., dla pozostałych - 375 gr., dla dzieci poniżej lat 7 - 187 1/2 gr.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Vice prezydent Wallace oświadczył, że dzięki przedsięwziętym środkom zapewnione zostały należyte dostawy benzyny dla armji amerykańskiej i wojsk sprzymierzonych. - W New Yorku słyszano tajną rozgłosnię jugosłowiańska która transmitowała zaprzysiężenie gen. Michajłowicza. - Prezydent Argentyny oświadczył, iż popiera całkowicie deklarację swego ministra spraw zagranicznych, że Argentyna nie może zgodzić się na żaden sojusz wojskowy. Międzynarodowy Wall Street Journal stwierdza, że za 18 miesięcy Stany produkować będą ilość kauczuku wystarczającą całkowicie na pokrycie całego zapotrzebowania. Produkcja sztucznego kauczuku dojdzie w tym czasie do 400 tys. tonn rocznie.

Korespondenci

S. Allbright, Batawia. W udzielonym mi wywiadzie jeden z dygnitarzy Sarawaku oświadczył, że kopalnie nafty w okręgu Miri produkujące do miliona tonn rocznie, zostały tak dokładnie zniszczone, że dla wznowienia produkcji trzeba wywiercić nowe szyby i całkowicie odbudować urządzenia, co wymaga przynajmniej 6 miesięcy czasu. - V. Hurd, Boston. Dowódca niemieckich łodzi podwodnych, vice admirał Koentz zarzuca swemu zwierzchnikowi

Raederowi winę niepowodzenia wojny podmorskiej. W szczególności zarzuca on ogłaszanie fałszywych, przesadnych cyfr co do zatapianego tonnażu, fałszywych i przesadnych danych co do tempa budowy łodzi podwodnych, a wreszcie stwierdza, iż Gestapo i SS dokonywują niesłusznych aresztowań członków załóg łodzi podwodnych, których stan nerwowy po zakończeniu podróży jest taki, iż jest rzeczą zrozumiałą, że mogą dopuszczać się niewłaściwości. Koenetz kategorycznie domaga się zupełnego usunięcia Gestapo i SS z portów i miejscowości, gdzie są bazy łodzi podwodnych.

IV

Z ostatniej chwili

BOSTON po polsku, 15 I, g.19.45

Rosjanie zajęli Perekop, przeprowadzając tam desant spadochronowy.